
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Хотмыжская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ  

с. Хотмыжск 

 

«30» августа 2024 года                             № 340-о 

О внесении изменений в основные 

образовательные программы  

 

На основании постановления педагогического совета муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Хотмыжская средняя 

общеобразовательная школа» от 30 августа 2024 года № 10,  приказываю: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную 

программу начального общего образования  МБОУ «Хотмыжская СОШ»: 

В содержании подпункт 2.1.11. пункта 2.1. «Рабочие программы учебных 

предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных 

модулей» переименовать в «Рабочая программа по труду (технологии)». 

 В Целевой раздел: 

Пункт 1.1. Пояснительная записка дополнить: 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования». 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего 

образования». 

 Приказ Минпросвещения России № 119 от 21.02.2024 «О внесении 

изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Минпросвещения 

России от 21.09.2022 г. N 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных 

учебников». 



 Методические  рекомендации по обеспечению санитарно-

эпидемиологических требований при реализации образовательных 

программ с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (МР 2.4.0330-23, утверждены Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации 29 

августа 2023 года). 

 Приказ от 03 августа 2023 года № 581 «О внесении изменения  в пункт 

13 порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденного приказом министерства 

просвещения российской федерации от 22 марта 2021 года № 115».  

 Федеральные рабочие программы начального общего образования по 

учебному предмету «Труд (технология)». 

В пункт 1.3.1. Планируемые результаты освоения программ учебных 

предметов изложить  в новой редакции: 

Пункт 1.3.1.8.  Предметная область «Технология» по учебному предмету 

«Труд (технология)». 

Пункт 1.3.1.9. Предметная область «Физическая культура». 

Пункт 1.3.1.10.  Планируемые результаты части программы, формируемой 

участниками образовательных отношений, в том числе курсов внеурочной 

деятельности: 

- дополнить планируемыми результатами курса внеурочной деятельности 

«Орлята России»; 

- планируемые результаты курса внеурочной деятельности «Разговоры о 

важном» изложить в новой редакции.  

В Содержательный раздел. 

Изложить в новой редакции: 

Пункт 2.1.11. Рабочая программа по учебному предмету Труд (технология). 

Пункт 2.1.12. Рабочая программа по физической культуре. 

Внести дополнения: 

Пункт 2.1.13. Основное содержание части программы, формируемой 

участниками образовательных отношений, в том числе курсов внеурочной 

деятельности: 

-  дополнить содержанием: Рабочая программа курса внеурочной 

деятельности «Орлята России»; 

-  изложить в новой редакции рабочую программу курса внеурочной 

деятельности «Разговоры о важном». 

В организационный раздел. 

Изложить в новой редакции: 

Пункт 3.1. Учебный план начального общего образования МБОУ 

«Хотмыжская средняя общеобразовательная школа» на 2024-2025 учебный 

год. 

Пункт 3.2. Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год. 



Пункт 3.3. План внеурочной деятельности начального общего образования 

МБОУ «Хотмыжская средняя общеобразовательная школа» на 2024-2025 

учебный год. 

Пункт 3.4. Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный 

год. 
Внести изменения в Пункт 5. Оценочные и методические материалы,  
обеспечивающие реализацию ООП  НОО (Приложение 1 к ООП НОО) и 
Особенности оценки по отдельному учебному предмету (Приложение 2 к 
ООП НОО). 

 

 

2. Внести изменения и дополнения в основную образовательную 

программу основного общего образования  МБОУ «Хотмыжская СОШ»: 

В содержании в пункте 1.2.1. Предметные результаты предметных областей:  

- подпункт 1.2.1.10. переименовать в «Труд (технология)»; 

- подпункт 1.2.1.11. переименовать в «Основы безопасности и защиты 

Родины»; 

- подпункт 1.2.1.12. переименовать  в «Физическая культура»; 

- добавить подпункт 1.2.1.13. «Планируемые результаты части программы, 

формируемой участниками образовательных отношений, в том числе курсов 

внеурочной деятельности». 

В пункт 2.1. Рабочие  программы учебных предметов, учебных курсов (в том 

числе внеурочной деятельности), учебных модулей: 

- подпункт 2.1.18. переименовать в «Труд (технология)»; 

- подпункт 2.1.20. переименовать в «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

В Целевой раздел: 

Пункт 1.1. Пояснительная записка внести дополнения: 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования». 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 



Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования». 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 62 от 

01.02.2024 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ основного и среднего общего образования» 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего 

образования». 

 Приказ Минпросвещения России № 119 от 21.02.2024 «О внесении 

изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Минпросвещения 

России от 21.09.2022 г. N 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных 

учебников». 

 Методические  рекомендации по обеспечению санитарно-

эпидемиологических требований при реализации образовательных 

программ с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (МР 2.4.0330-23, утверждены Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации 29 

августа 2023 года). 

 Приказ от 03 августа 2023 года № 581 «О внесении изменения  в пункт 

13 порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденного приказом министерства 

просвещения российской федерации от 22 марта 2021 года № 115».  

 Федеральные рабочие программы основного общего образования по 

учебным предметам «Литература» (обновленную с 1 сентября 2024 

года), «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины». 

Внести изменения в Пункт 1.2.1. Предметные результаты предметных 

областей изложить в новой редакции: 

Подпункт 1.2.1.1.  Русский язык и Литература (в части предметных 

результатов учебного предмета «Литература»). 

Подпункт 1.2.1.10. Труд (технология). 



Подпункт 1.2.1.11. Основы безопасности и защиты Родины. 

Подпункт 1.2.1.11. Физическая культура.  

Внести изменения в Подпункт  1.2.1.13. Планируемые результаты части 

программы, формируемой участниками образовательных отношений, в том 

числе курсов внеурочной деятельности: 

- дополнить  планируемыми результатами факультативных курсов 

«Функциональная грамотность» и  «Учимся для жизни»; 

- изложить в новой редакции планируемые результаты курсов внеурочной 

деятельности «Разговоры о важном» и  «Моя Россия - мои горизонты». 

В содержательный раздел: 

Внести изменения в Пункт 2.1. Рабочие  программы учебных 

предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных 

модулей:  

- изложить в новой редакции в соответствии с федеральными рабочими 

программами учебных предметов: 

Подпункт 2.1.2. Литература 

Подпункт 2.1.18. Труд (технология) 

Подпункт 2.1.19. Физическая культура 

Подпункт 2.1.20. Основы безопасности и защиты Родины; 

- изложить в новой редакции Раздел III. Тематическое планирование по 

учебному предмету «Русский язык» 5-9 классы (пункт 2.1.1.); 

- изложить в новой редакции Раздел III. Тематическое планирование по 

учебному предмету «Математика»  5 класс (пункт 2.1.7.). 

Подпункт 2.1.21. Основное содержание части программы, 

формируемой участниками образовательных отношений, в том числе курсов 

внеурочной деятельности: 

- дополнить рабочими программами факультативных курсов 

«Функциональная грамотность» и «Учимся для жизни»; 

- изложить в новой редакции рабочие программы   курсов внеурочной 

деятельности «Разговоры о важном» и  курса внеурочной деятельности «Моя 

Россия - мои горизонты». 

Пункт 2.3. Рабочая программа воспитания изложить в новой редакции.   

В организационный раздел. 

Изложить в новой редакции: 

Пункт 3.1. Учебный план основного общего образования МБОУ 

«Хотмыжская средняя общеобразовательная школа» на 2024-2025 учебный 

год. 

Пункт 3.3. Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год. 

Пункт 3.4. Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный 

год. 
Внести изменения в Пункт 3,6. Оценочные и методические материалы,  
обеспечивающие реализацию ООП  ООО ООП  НОО (Приложение 1 к ООП 
НОО) и Особенности оценки по отдельному учебному предмету 
(Приложение 2 к ООП НОО). 



3.Внести изменения и дополнения в основную образовательную 

программу среднего общего образования  МБОУ «Хотмыжская СОШ»: 

В содержание:  

- в пункт 1.2.3. Планируемые предметные результаты освоения 

переименовать подпункт «Основы безопасности жизнедеятельности» 

переименовать в «Основы безопасности и защиты Родины»; 

- в пункт II.2. Программы отдельных учебных предметов, курсов  

подпункт «Основы безопасности жизнедеятельности» переименовать в 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

Внести  дополнения и изменения  с учетом требований следующих 

нормативных документов: 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования». 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 62 от 

01.02.2024 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ основного и среднего общего 

образования». 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.02.2024 № 110 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования». 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего 

образования». 

 Приказ Минпросвещения России № 119 от 21.02.2024 «О внесении 

изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Минпросвещения 

России от 21.09.2022 г. N 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных 

учебников». 



 Приказ от 03 августа 2023 года № 581 «О внесении изменения  в пункт 

13 порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденного приказом министерства 

просвещения российской федерации от 22 марта 2021 года № 115».  

 Методические  рекомендации по обеспечению санитарно-

эпидемиологических требований при реализации образовательных 

программ с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (МР 2.4.0330-23, утверждены Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации 29 

августа 2023 года). 

В Целевой раздел: 

Подпункт I.2.3. «Планируемые предметные результаты освоения ООП» 

пункта I.2. «Планируемые результаты освоения обучающимися основной 

образовательной программы среднего общего образования» внести 

изменения: 

- изложить в новой редакции: 

Предметные результаты предметной области  «Русский  язык и литература» в 

части учебного предмета «Литература». 

Предметные результаты предметной области «Общественные науки» в части 

учебного предмета «География». 

Предметные результаты предметной области «Основы безопасности и 

защиты Родины» в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

Предметные результаты предметной области «Физическая культура».  

- дополнить программу: 

Предметными результатами предметной области «Иностранные языки» в 

части учебного предмета «Иностранный язык (английский) (углубленный 

уровень)». 

Планируемыми  результатами факультативного  курса «Глобальный мир в 

XXI веке» 

Планируемыми  результатами факультативного  курса «История 

педагогики». 

Планируемыми  результатами факультативного  курса «Психология 

общения». 

Планируемыми  результатами курса внеурочной деятельности «Практическая 

информатика». 

В содержательный раздел: 

Внести изменения в Пункт II.2. «Программы отдельных учебных 

предметов, курсов»: 

- изложить в новой редакции  рабочие программы учебных предметов 

«Литература», «География»,  «Физическая культура»;  



- исключить рабочую программу учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности»; 

- дополнить рабочей программой учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины»; 

- дополнить рабочими программой учебного предмета «Иностранный язык 

(английский) (углубленный уровень)». 

- внести изменения в рабочие программы учебного предмета «Русский язык» 

в части тематического планирования.  

Внести дополнения в Подпункт 1.2.3. «Планируемые результаты части 

программы, формируемой участниками образовательных отношений, в том 

числе курсов внеурочной деятельности»: 

- дополнить программой факультативных  курсов «Глобальный мир в XXI 

веке»,  «История педагогики»,  «Психология общения»; 

- дополнить программу рабочей программой внеурочной деятельности 

«Практическая информатика»; 

- изложить в новой редакции рабочие программы курсов внеурочной 

деятельности «Разговоры о важном» и «Моя Россия – мои горизонты». 

В организационный раздел. 

- изложить в новой редакции: 

Учебный план среднего общего образования МБОУ «Хотмыжская средняя 

общеобразовательная школа» на 2024-2025 учебный год. 

Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год.  

План внеурочной деятельности.  

Календарный план воспитательной работы изложить в новой редакции. 
Внести изменения  в Оценочные и методические материалы,  
обеспечивающие реализацию ООП  ООО ООП  НОО (Приложение 1 к ООП 
НОО) и Особенности оценки по отдельному учебному предмету 
(Приложение 2 к ООП НОО). 

4.Внести изменения и дополнения в адаптированную основную 

образовательную программу начального общего образования для детей с 

умственной отсталостью  (интеллектуальными нарушениями, вариант 

1) МБОУ «Хотмыжская СОШ»: 

Во всех разделах адаптированной основной образовательной программы 

начального общего образования для детей с умственной отсталостью  

(интеллектуальными нарушениями, вариант 1) заменить название учебного 

предмета «Ручной труд» на название «Труд (технология)».  

В целевой раздел: 

- пункт 1.1. Пояснительная записка дополнить содержанием: 

 Приказ Минпросвещения России от 1 февраля 2024 г. № 67  «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных 

образовательных программ». 

 Приказ Минпросвещения России от 17 июля 2024 г. № 495 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 



Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных 

образовательных программ». 
- в пункте 1.2. «Планируемые результаты освоения  обучающимися с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
адаптированной основной общеобразовательной программы»   планируемые 
результаты учебного предмета «Ручной труд» исключить, добавить 
планируемые результаты учебного предмета «Труд (технология)». 
В содержательный раздел: 
- в пункт 2.1. Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в 
том числе внеурочной деятельности), учебных модулей, иных компонентов:  
- исключить рабочую программу учебного предмета «Ручной труд»; 

- дополнить рабочей программой учебного предмета «Труд (технология)». 

- изложить в новой редакции рабочую программу курса внеурочной 

деятельности «Разговоры о важном». 

В организационный раздел: 

- изложить в новой редакции: 

- пункт 3.1. Учебный план на 2024-2025 учебный год. 

- пункт 3.3. Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год.  

- пункт 3.4. Календарный план воспитательной работы изложить в новой 

редакции. 

5. Внести изменения и дополнения в основную образовательную 

программу дошкольного  образования  МБОУ «Хотмыжская СОШ»: 
В организационный раздел: 

- изложить в новой редакции: 

Учебный план на 2024-2025 учебный год. 

Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год.  

Календарный план воспитательной работы. 

6. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную 

образовательную программу начального общего образования МБОУ 

«Хотмыжская  СОШ». 

7. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную 

образовательную программу основного общего образования МБОУ 

«Хотмыжская  СОШ». 

8. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную 

образовательную программу среднего общего образования МБОУ 

«Хотмыжская  СОШ». 

9. Утвердить  изменения в адаптированную основную образовательную 

программу начального общего образования для детей с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями,  вариант 1) МБОУ 

«Хотмыжская  СОШ». 

10.  Утвердить перечень учебников, соответствующих образовательным 

стандартам, для использования в 2024-2025   учебном году.  

Класс Предмет  Учебники  



Название Автор  

Начальное общее образование 

1 Русский язык Азбука 

(2 части) 

 Горецкий В.Г.,  Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др.    

 

1 Русский язык Русский язык 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

2 Русский язык Русский язык    

(2 части) 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

3 Русский язык Русский язык 

(2 части) 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

4 Русский язык Русский язык 

(2 части) 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

1 Литературное чтение Литературное 

чтение 

(2 части) 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

2 Литературное чтение Литературное 

чтение  

(2 части) 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

3 Литературное чтение Литературное 

чтение  

(2 части) 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

4 Литературное чтение Литературное 

чтение  

(2 части) 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

2 Английский язык Английский в 

фокусе 

(2 части) 

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

3 Английский язык Английский в 

фокусе 

(2 части) 

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

4 Английский язык Английский в 

фокусе 

(2 части) 

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

1 Окружающий мир Окружающий мир 

(2 части)  

 

Плешаков А. А. 

2 Окружающий мир Окружающий мир 

(2 части)  

 

Плешаков А. А. 

3 Окружающий мир Окружающий мир 

(2 части)  

 

Плешаков А. А. 

4 Окружающий мир Окружающий мир 

(2 части)  

 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

1 Математика Математика Моро М.И., Волкова С.И., 



(2 части) Степанова С.В. 

2 Математика Математика 

(2 части) 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

3 Математика Математика 

(2 части) 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

4 Математика Математика 

(2 части) 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

1 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство.  

Неменская Л. А./ под редакцией 

Неменского Б. М. 

2 Изобразительное 

искусство 

Искусство и ты  Коротеева Е. И./ под ред. 

Неменского Б. М. 

3 Изобразительное 

искусство 

Искусство вокруг 

нас  

Горяева Н. А., Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и др./ под ред. 

Неменского Б. М. 

4 Изобразительное 

искусство 

Искусство вокруг 

нас  

Неменская Л. А./ под ред. 

Неменского Б. М. 

1 Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

2 Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

3 Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

4 Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

1 Технология Технология Лутцева Е.А. Зуева Т.П. 

2 Технология Технология Лутцева Е.А. Зуева Т.П. 

3 Технология Технология Лутцева Е.А. Зуева Т.П. 

4 Технология Технология Лутцева Е.А. Зуева Т.П. 

1 Физическая культура Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 

2 Физическая культура Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 

3 Физическая культура Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 

4 Физическая культура Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 

4  Основы  

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

православной 

культуры  

(2 части) 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др./ под науч. 

ред. Васильевой О.Ю. 

2 Русский язык Русский язык. В 2 

ч.(для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э. В., Коршунова Я. 

В. 

2 Речевая практика Речевая практика     

(для 

Комарова С. В. 



обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

 

2 Чтение  Чтение.  В 2 ч. 

(для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Ильина С.Ю., Аксѐнова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 

2 Мир природы и 

человека 

Мир природы и 

человека. В 2 ч. 

(для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

2 Математика Математика. В 2 

ч. (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Алышева Т. В. 

2 Рисование Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Рау М. Ю.,  Зыкова М. А. 

2 Музыка Музыка. (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Евтушенко И.В. 

2 Труд (технология) Технология. 

Ручной труд. (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Кузнецова Л. А. 

3 Русский язык Русский язык. В 2 

ч.(для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э. В., Коршунова Я. 

В. 

3 Речевая практика  Речевая практика     

(для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

 

Комарова С. В. 

3 Чтение  Чтение.  В 2 ч. 

(для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Ильина С.Ю., Аксѐнова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 

3 Мир природы и 

человека 

Мир природы и 

человека. В 2 ч. 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 



(для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

3 Математика Математика. В 2 

ч. (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Алышева Т. В. 

3 Рисование  Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Рау М. Ю.,  Зыкова М. А. 

3 Музыка Музыка. (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Евтушенко И. В., Чернышкова 

Е.В. 

3  Труд (технология) Технология. 

Ручной труд. (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Кузнецова Л. А. 

Основное общее образование 

5 Русский язык Русский язык. 5 

класс. Учебник. В 

2 частях. 

Ладыженская Т.А., Баранов М. 

Т., Тростенцова Л.А. 

6 Русский язык Русский язык. 6 

класс. Учебник. В 

2 частях. 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

7 Русский язык Русский язык. 7 

класс. Учебник. В 

2 частях. 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

8 Русский язык Русский язык. 8 

класс. Учебник 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

9 Русский язык Русский язык. 9 

класс. Учебник 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

5 Литература Литература. 5 

класс. Учебник. В 

2 ч. 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

6 Литература Литература. 6 

класс. Учебник. В 

2 ч. 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др.; под ред. 

Коровиной В.Я. 

7 Литература Литература. 7 

класс. Учебник. В 

2 ч. 

Коровина В. Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

8 Литература Литература. 8 

класс. Учебник. В 

2 ч. 

Коровина В. Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

9 Литература Литература. 9 

класс. Учебник. В 

2 ч. 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и др.; под ред. 

Коровиной В.Я. 



5 Английский язык Английский язык. 

5 класс. Учебник  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

6 Английский язык Английский язык. 

6 класс. Учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

7 Английский язык Английский язык. 

7 класс. Учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

8 Английский язык Английский язык. 

8 класс. Учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

9 Английский язык Английский язык. 

9 класс. Учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

5   История  История. 

Всеобщая 

история. История 

Древнего мира. 5 

класс. Учебник 

Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. 

6   История  История. 

Всеобщая 

история. История 

Средних веков. 6 

класс. Учебник 

Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; 

под ред. Сванидзе А. А. 

6   История  История. История 

России. 6 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

7 История  Всеобщая 

история. История 

нового времени. 7 

класс. Учебник  

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

7 История. История 

России. 7 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

8 История  Всеобщая 

история. История 

нового времени. 8 

класс. Учебник   

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

8 История. 

История России. 8 

класс. Учебник. В 

2 ч. 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др. ; под ред. 

Торкунова А. В. 

9 

 

История  Всеобщая 

история. История 

нового времени. 9 

класс. Учебник 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. 

История России. 9 

класс. Учебник. В 

2 ч. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. 

9 История  История. История 

России. Введение 

в Новейшую 

историю России. 

9 класс. Учебное 

В. А. Никонов 



пособие 

6 

 

Обществознание 

 

Обществознание. 

6 класс. Учебник 

Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. 

Л., Иванова Л. Ф. и др. 

7 Обществознание Обществознание. 

7 класс. Учебник 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. 

Ю., Половникова А. В. и др. 

8 Обществознание Обществознание. 

8 класс. Учебник 

Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. 

И., Иванова Л. Ф. и др. 

9 Обществознание Обществознание. 

9 класс.  Учебник  

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. 

Ю., Лобанов И. А. и др. 

5 География  География. 5-6 

классы. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

6 География  География. 5-6 

классы. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

7 География География. 7 

класс. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

8 География География. 8 

класс. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

9 География География. 9 

класс. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

7 Информатика  Информатика. 

Учебник  
Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

8 Информатика  Информатика. 

Учебник 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

9 Информатика  Информатика. 

Учебник 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

8 

 

Химия  Химия. 8 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник 

Габриелян О. С., Остроумов И. 

Г., Сладков С. А. 

 

9 

 

Химия Химия. 9 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник 

Габриелян О. С., Остроумов И. 

Г., Сладков С. А. 

5 Биология  Биология. Базовый 

уровень. Учебник 
Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. и др./ Под ред 

Пасечника В. В. 

6 Биология  Биология. Базовый 

уровень. Учебник 
Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. и др./ Под ред 

Пасечника В. В. 

7 Биология Биология. Базовый 

уровень. Учебник 
Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. и др./ Под ред 

Пасечника В. В. 

8 Биология Биология. Базовый 

уровень. Учебник 
Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г./ Под редакцией 

Пасечника В. В. 

9 Биология Биология. Базовый 

уровень. Учебник 
Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и др./ Под ред. 

Пасечника В.В. 

7 Физика  Физика. 7 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник 

Перышкин И. М., Иванов А. И. 

8 Физика Физика. 8 класс. 

Базовый уровень. 

Перышкин И. М., Иванов А. И. 



Учебник 

9 Физика Физика. 9 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник 

Перышкин И. М., Гутник Е. М., 

Иванов А. И. и др. 

5 Математика Математика. 5 

класс. Базовый 

уровень. 

Учебник. В 2 ч. 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

6 Математика Математика. 6 

класс. Базовый 

уровень. 

Учебник. В 2 ч. 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

7 Математика Математика. 

Алгебра. 7 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

8 Математика Математика. 

Алгебра. 8 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

9 Математика Математика. 

Алгебра. 9 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник  

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

7 Математика Математика. 

Геометрия. 7-9 

класс. Базовый 

уровень. Учебник  

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

8 Математика Математика. 

Геометрия. 7-9 

класс. Базовый 

уровень. Учебник  

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

9 Математика Математика. 

Геометрия. 7-9 

класс. Базовый 

уровень. Учебник  

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

7 Математика Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы. Базовый 

уровень. 

Учебник. В 2 ч. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ 

под ред. Ященко И.В. 

8 Математика Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы. Базовый 

уровень. 

Учебник. В 2 ч. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ 

под ред. Ященко И.В. 

9 Математика Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы. Базовый 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ 

под ред. Ященко И.В. 



уровень. 

Учебник. В 2 ч. 

8 Основы безопасности 

и защиты Родины 
Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и. 8 класс. 

Учебник 

Хренников Б. О., Гололобов Н. 

В., Льняная Л. И. и др./ Под ред. 

Егорова С. Н. 

9 Основы безопасности 

и защиты Родины 
Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и. 9 класс. 

Учебник 

Хренников Б. О., Гололобов Н. 

В., Льняная Л. И. и др./ Под ред. 

Егорова С. Н. 

5 Физическая культура Физическая 

культура. 5 класс. 

Учебник 

Матвеев А.П. 

6 Физическая культура Физическая 

культура. 6-7 

классы. Учебник 

Матвеев А.П. 

7 Физическая культура Физическая 

культура. 6-7 

классы. Учебник 

Матвеев А.П. 

8 Физическая культура Физическая 

культура. 8-9 

классы. Учебник 

Матвеев А.П. 

9 Физическая культура Физическая 

культура. 8-9 

классы. Учебник 

Матвеев А.П. 

5 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. 5 

класс. Учебник 

Горяева Н. А., Островская О. В./ 

под ред. Неменского Б. М. 

6 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. 6 

класс. Учебник 

Неменская Л. А./ под ред. 

Неменского Б. М. 

7 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. 7 

класс. Учебник 

Питерских А. С., Гуров Г. Е./ под 

ред. Неменского Б. М. 

5 Технология  Технология. 5 

класс. Учебник 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

6 Технология  Технология. 6 

класс. Учебник 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

7 Технология  Технология. 7 

класс. Учебник 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

8 Технология  Технология. 8-9 

класс. Учебник 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семѐнова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

9 Технология  Технология. 8-9 

класс. Учебник 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семѐнова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

5 Музыка  Музыка. 5 класс. 

Учебник 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

6 Музыка  Музыка. 6 класс. 

Учебник 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 



7 Музыка  Музыка. 7 класс. 

Учебник 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

8 Музыка  Музыка. 8 класс. 

Учебник 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

5 Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Основы 

православной 

культуры 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Учебное 

пособие. 5 класс. 

В 2 ч.  

Лубков А.В., Золотухин В.В., 

Бигнова М.Р., Черкезов А.А. под 

научной ред. А.В. Лубков 

Среднее общее образование 

10 Русский язык  Русский язык. 10-

11 класс. 

Учебник. Базовый 

уровень 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

11 Русский язык  Русский язык. 10-

11 класс. 

Учебник. Базовый 

уровень 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

10 Литература  

(базовый уровень) 

Литература. 10 

класс. Учебник. 

Базовый уровень. 

В 2 ч. 

Лебедев Ю.В. 

11 Литература 

(базовый уровень) 

Литература. 11 

класс. Учебник. 

Базовый уровень. 

В 2 ч. 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. / Под ред. 

Журавлѐва В.П. 

10 Английский язык 

(углубленный 

уровень) 

Английский язык. 

10 класс. 

Учебник. 

Углублѐнный 

уровень 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

11 Английский язык 

(базовый уровень) 

Английский язык. 

11 класс. 

Учебник. Базовый 

уровень 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

10 

 

История 

(базовый уровень) 

История. 

Всеобщая 

история. 1914—

1945 годы. 10 

класс. Базовый 

уровень. 

Госучебник 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

История. История 

России. 1914—

1945 годы. 10 

класс. Базовый 

уровень. 

Госучебник 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

11 История 

 (базовый уровень) 

История. 

Всеобщая 

история. 1945 год 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 



— начало XXI 

века. 11 класс. 

Базовый уровень. 

Госучебник 

История. История 

России. 1945 год 

— начало XXI 

века. 11 класс. 

Базовый уровень. 

Госучебник 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

11 История 

(углубленный 

уровень) 

История. История 

России до 1914 

года. 

Повторительно-

обобщающий 

курс: учебник 

для 11 класса 

общеобразователь

ных организаций. 

Базовый 

и углублѐнный 

уровни (в 2 

частях) 

Борисов Н.С.,  Левандовский 

А.А. (под редакцией Карпова 

С.П.) 

 

10 География (базовый 

уровень) 

География. 10 

класс. Учебник. 

Базовый и 

углублѐнный 

уровни 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

11 География (базовый 

уровень) 

География. 11 

класс. Учебник. 

Базовый и 

углублѐнный 

уровни 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

10 Информатика  

(базовый уровень) 

Информатика. 10 

класс. Учебник. 

Базовый уровень 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

11 Информатика  

(базовый уровень) 

Информатика. 11 

класс. Учебник. 

Базовый уровень 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

10 

Химия (базовый 

уровень) 

Химия. 10 класс. 

Учебник. Базовый 

уровень 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

11 Химия 

(базовый уровень) 

Химия. 11 класс. 

Учебник. Базовый 

уровень 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

11 Химия 

(углубленный 

уровень) 

Химия. 11 класс. 

Учебник. 

Углублѐнный 

уровень 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., 

Дроздов А.А. и др.; под ред. 

Лунина В.В. 

10 Биология (базовый 

уровень) 

Биология. 10 

класс. Учебник. 

Базовый уровень 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В. 

https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/450/51192/


11 Биология (базовый 

уровень) 

Биология. 11 

класс. Учебник. 

Базовый уровень 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В. 

11 Биология 

(углубленный 

уровень) 

Биология. 11 

класс. 

Углублѐнный 

уровень. Учебное 

пособие 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В. 

10 Физика (базовый 

уровень) 

Физика. 10 класс. 

Учебник. Базовый 

и углублѐнный 

уровни 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

11 Физика (базовый 

уровень) 

Физика. 11 класс. 

Учебник. Базовый 

и углублѐнный 

уровни 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

10 Математика 

(базовый уровень) 

Геометрия. 10-11 

классы. Базовый и 

углублѐнный 

уровни. Учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

11 Математика 

(базовый уровень) 

Геометрия. 10-11 

классы. Базовый и 

углублѐнный 

уровни. Учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

10 Математика 

(базовый уровень) 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. 10-11 

классы. Базовый 

и углублѐнный 

уровни. Учебник. 

Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., 

Ткачѐва М. В. и др. 

11 Математика 

(базовый уровень) 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. 10-11 

классы. Базовый 

и углублѐнный 

уровни. Учебник. 

Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., 

Ткачѐва М. В. и др. 

10 Математика 

(базовый уровень) 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 10 

класс. Базовый и 

углублѐнный 

уровни. Учебное 

пособие 

Бунимович Е. А., Булычев В. А. 

11 Математика 

(базовый уровень) 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 11 

класс. Базовый и 

углублѐнный 

уровни. Учебное 

пособие 

Бунимович Е. А., Булычев В. А. 

10 ОБЗР 

 

Основы 

безопасности 

Хренников Б. О., Гололобов Н. 

В., Льняная Л. И. и др./ Под ред. 



жизнедеятельност

и. 10 класс. 

Учебник 

Егорова С. Н. 

11 ОБЗР 

 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и. 11 класс. 

Учебник 

Хренников Б. О., Гололобов Н. 

В., Льняная Л. И. и др./ Под ред. 

Егорова С. Н. 

10 Физическая культура 

 

Физическая 

культура. 10-11 

класс. Учебник 

Лях В.И. 

11 Физическая культура 

 

Физическая 

культура. 10-11 

класс. Учебник 

Лях В.И. 

10 Обществознание  

(углубленный  

уровень) 

Обществознание. 

Основы 

философии. 

Основы 

социальной 

психологии. 10 

класс. 

Углубленный 

уровень. Учебное 

пособие. В 2 

частях. Часть 1. 

Лазебникова А. Ю., Боголюбов 

Л. Н., Басюк В. С. и др. Под ред. 

А. Ю. Лазебниковой, В. С. 

Басюка 

Обществознание. 

Основы 

экономики. 10 

класс. 

Углубленный 

уровень. Учебное 

пособие. В 2 

частях. Часть 2. 

Зуев В. Е., Городецкая Н.И., 

Кери Т. И. и др. Под ред. А. Ю. 

Лазебниковой, В. Е. Зуева 

11 Обществознание  

(базовый уровень) 

Обществознание. 

11 класс. 

Учебник. Базовый 

уровень 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

11 Обществознание  

(углубленный  

уровень) 

Обществознание. 

Основы 

социологии. 

Основы 

политологии. 11 

класс. 

Углубленный 

уровень. Учебное 

пособие. В 2 

частях. Часть 1.  

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А. 

Ю., Лобанов И. А. и др. Под ред. 

А. Ю. Лазебниковой, И. А. 

Лобанова 

Обществознание. 

Основы права. 11 

класс. 

Углубленный 

уровень. Учебное 

Синюков В. Н., Кабышев С. В., 

Блажеев В. В. и др. Под ред. А. 

Ю. Лазебниковой, В. В. Блажеева 



пособие В 2 

частях. Часть 2.  

10 Психология общения 

(факультативный 

курс) 

Основы 

педагогики и 

психологии. 10-11 

классы. В 2-х ч. 

Учебник 

Басюк В. С., Казакова Е. И., 

Брель Е. Ю. и др. 

10 История педагогики 

(факультативный 

курс) 

История 

педагогики и 

образования. 

Учебное пособие 

Пискунов А.И., Вендровская 

Р.Б., Кларин В.М. и др./ Под ред. 

Пискунова А.И. 

10-11 Индивидуальный 

проект (элективный 

курс) 

Основы 

проектной 

деятельности 

Б.Р.  Мандель 

11 Будь здоров 

(факультативный 

курс) 

Экология 

человека. 

Культура  

здоровья 

М.З. Федорова 

10-11 Алгебра плюс: 

рациональные и 

иррациональные 

алгебраические 

задачи 

(факультативный 

курс) 

Алгебра плюс: 

рациональные и 

иррациональные 

алгебраические 

задачи. 

Элективный курс: 

Учебное пособие 

А.Н.Земляков 

11 Глобальный мир в 

XXI веке 

(факультативный 

курс) 

Глобальный мир в 

XXI веке 

Поляков Л.В. 

 

11. Зозуле Татьяне Юрьевне, заместителю директора, ознакомить членов 

педагогического коллектива  с изменениями, внесенными в ООП НОО, ООП 

ООО, ООО СОО, АООП НОО. 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Хотмыжская  

средняя общеобразовательная школа»  ____________ /О.А. Гридунова/ 

С приказом ознакомлены: 

 

 


